
ROMALDINI EMANUELE ASSESSORE P

Oggetto: MODIFICHE AL REGOLAMENTO SULL'ORDINAMENTO DEGLI
UFFICI E DEI SERVIZI

BOTTICELLI SANDRO

PIATANESI PAOLO ASSESSORE P

SINDACO

Assiste il SEGRETARIO Angelo Montaruli

Il Sindaco Sig. SANDRO BOTTICELLI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la

seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.

P

   COMUNE DI GAGLIOLE
PROVINCIA DI MACERATA

        Piazza Matteotti, 1 – CAP 62022 – Tel. 0737.641184 – Fax 0737.642434 – P.I. 00268590437

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  32  del  22-05-2019

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventidue del mese di maggio alle ore 19:00, la Giunta

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza.

DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 22-05-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI GAGLIOLE



Registro proposte 33

Il Responsabile del  servizio

Visto   il  decreto  del  sindaco  n.  2699  del 21.08.2018  con  il quale  si attribuisce al
responsabile  del  servizio  affari generali  le  funzioni  di c ui  all’art. 107  del  D.Lgs
267/2000;

Visto il  Regolamento  sull’ordinamento degli uffici e dei servizi  del  Comune di  Gagliole,
approvato  con  deliberazione della Giunta  Comunale  n. 60  del  01.12.2001;

Considerato  che  si  rende  necessario  integrare  il  suddetto   regolamento  per   meglio
adattarlo   alle  effettive esigenze   di questo  comune  introducendo  un art.  bis  per  meglio
regolamentare     gli  incarichi   di  posizione organizzativa;

Visti.
L’art. 2, comma1, del  Dlgs  165/2001,  che  prevede  “  le amministrazioni pubbliche
definiscono,  secondo principi generali fissati  da  disposizioni di legge e sulla  base  dei
medesimi,  mediante  atti  organizzativi  secondo i rispettivi ordinamenti, le  linee
fondamentali  di organizzazione  degli uffici,  individuano gli ufficie  i modi  di conferimento
della titolarità del  medesimi…..omissis..;

l’art. 89, commi 1 e 5  del  D.Lgs 18.8.2000, n. 267,  che  testualmente  recitano:
comma 1:” Gli Enti Locali disciplinano,  con propri regolamenti, in conformità allo statuto,
l’ordinamento  generale  degli uffici e dei servizi, in base a cruteri  di autonomia, funzionalità
ed  economicità  di gestione   e secondo principi  di  professionalità  e  responsabilità:

comma 5: “ Gli  Enti  locali, nel rispetto   dei  principi fissati   dal presente  testo unico,
provvedono  alla  rideterminazione delle  proprie   dotazioni organiche, nonché
all’organizzazione e gestione   del  personale  nell’ambito  della  propria  autonomia
normativa  ed  organizzativa  con  i soli  limiti derivanti  dalle  proprie  capacità  di  bilancio
e dalle  esigenze  di esercizio  delle  funzioni, dei servizi  e dei  compiti  loro  attribuiti
….omissis…;

Richiamato   l’art.  48, comma 3,  del  D.Lgs 18.8.2000 il quale  dispone  che “  è  altresì.  Di
competenza  della Giunta l’adozione  di  regolamenti sull’ordinamento degli uffici  e  dei
servizi…”

Richiamato  l’art.  53, comma 23  della  L.  n,  388/2000   il quale  prevede che gli  enti locali
con popolazione inferiore a cinquemila abitanti fatta salva l’ipotesi di cui all’articolo 97, comma 4, 
lettera d), del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, anche al fine di operare un contenimento della spesa, possono
adottare disposizioni regolamentari organizzative, se necessario anche in deroga a quanto disposto
all’articolo 3, commi 2, 3 e 4, del decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29, e successive
modificazioni (ora articolo 4, commi 2, 3 e 4, decreto legislativo n. 165 del 2001), e all’articolo 107 del
predetto testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, attribuendo ai componenti
dell’organo esecutivo la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di
natura tecnica gestionale. Il contenimento della spesa deve essere documentato ogni anno, con
apposita deliberazione, in sede  di  approvazione del  bilancio.

DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 22-05-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI GAGLIOLE

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm


PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Sotto la propria responsabilità:
parere favorevole per quanto concerne la regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.

Lgs. 267/2000, e successive modifiche ed integrazioni

Gagliole, 22-05-2019

Viste  inoltre  le modifiche apportate  alla  norma in esame  dall’art. 29, comma 4, della legge
448/2001;

 Ritenuto  di  modificare  ed  integrare   il  contenuto  del  sopra  richiamato  Regolamento
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi  del  Comune di Gagliole introducendo    la
possibilità   che Il  sindaco o un   assessore   possa svolgere  le  funzioni  di posizione
organizzativa  anche  in presenza  di  figure professionali, nell’organico dell’Ente,  ascritte
alla  categoria  D;

Visto  il  Dlgs  267/2000:

PROPONE

1)  di   aggiungere  all’art.  79   del  vigente  Regolamento   sull’ordinamento  degli uffici e
dei servizi  il  seguente  comma   “ F-bis”:

l’incarico  di posizione  organizzativa  potrà essere  attribuito  anche  ad un componente
dell’organo politico  Sindaco e/o  Assessore   comunale anche  in presenza  di  figure
professionali, nell’organico dell’Ente,  ascritte  alla  categoria  D:

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Sotto la propria responsabilità:
parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs.

267/2000, e successive modifiche ed integrazioni

Gagliole, 22-05-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  PAOLO PAOLETTI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 22-05-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI GAGLIOLE

F.to PAOLO PAOLETTI



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione,
predisposto dal  Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il
presente atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi,
di deliberare in merito;

      Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla
competenza per l’adozione del presente atto;

      Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo
quanto disposto dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

      Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità
dell’atto alle norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2,
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000;

Con votazione favorevole unanime, espressa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- di approvare il documento istruttorio che, allegato alla deliberazione, forma parte
integrante e sostanziale del presente dispositivo.

Ed inoltre, stante l’urgenza, ad unanimità dei voti resi nei modi di legge, DELIBERA di
dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV del
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.”

DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 22-05-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI GAGLIOLE



LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to SANDRO BOTTICELLI F.to Angelo Montaruli

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto responsabile del servizio certifica che copia della  presente  deliberazione
viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   istituzionale di questo Comune
(www.comune.gagliole.sinp.net) dal              01-06-2019       per 15 giorni consecutivi, ai
sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente comunicato ai
Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Paolo Paoletti

ESECUTIVITÀ
___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Gagliole, 01-06-2019

DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 22-05-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI GAGLIOLE

http://www.comune.gagliole.sinp.net

